
様式第１号 

 1 / 2 

 

令和７年度春季地域医療実習実施計画書 

（地区：雲南） 

 

１．実施機関名  島根県雲南保健所 

２．実施年月日   令和８年３月２日（月） ～ 令和８年３月４日（水） 

３．実習協力機関  町立奥出雲病院 

４．宿 泊 場 所  曽田旅館（仁多郡奥出雲町三成 282 電話 0854-54-1018） 

５．募 集 人 数  ３名 

６．実 習 内 容  以下スケジュールのとおり 

 

 

７．実習スケジュール  

３月２日（月） ３月３日（火） ３月４日（水） 

（時間） 

10：00 

 

 

11:15 

 

12:15 

 

13:15 

 

 

 

15:00 

 

17:00 

（内容等） 

【雲南保健所】 

オリエンテーション 

 

昼食・休憩 

 

【病院へ移動】 

 

【町立奥出雲病院】 

オリエンテーション 

病院見学等 

 

指導医からの実習等 

 

終了 

（時間） 

8:00 

 

9:00 

 

 

 

 

12:30 

 

13:30 

 

 

 

15:00 

 

17:00 

 （内容等） 

【町立奥出雲病院】 

ラウンド 

一般外来 等 

 

 

 

 

昼食 

 

訪問診療等 

（訪問リハ・訪問栄養指

導等に変更もあり） 

 

ディスカッション 

 

終了 

 

（時間） 

8:00 

 

9:00 

 

 

 

 

12:30 

 

13:30 

 

 

 

15:00 

16:00 

 （内容等） 

【町立奥出雲病院】 

ラウンド 

一般外来 等 

 

 

 

 

昼食 

 

訪問診療等 

（訪問リハ・訪問栄養指

導等に変更もあり） 

 

振り返り 

終了 

  



様式第１号 

 2 / 2 

 

８．参加者が用意する費用等 

①宿泊料：18,560円（1泊2食付き9,280円（税込）×2泊3日） 

宿泊については、雲南保健所が仮予約をしています。 

②昼 食：各自準備 

   ③持参物：筆記用具、スマホ・タブレット等（指導医から毎日課題が出されます。）、白衣 

④その他：名札は雲南保健所が用意するので、着用してください。 

 

 

９．実習のセールスポイント 

町立奥出雲病院は中山間地において、入院・外来医療を提供しています。令和2年11月より、

院内に「介護医療院」を開設し、要介護者への対応も始まりました。さらに、今後増加する在

宅療養ニーズに対応するため、「在宅診療センター」として訪問事業（訪問診療・看護・リハ・

栄養指導）を実施し、地域の医院や事業所と連携しながら在宅医療に熱心に取り組んでいま

す。 

    また、学生が指導医等に対し「本日の学び」のショートプレゼンテーションなど、コミュニ

ケーション能力向上のための実習などもあります。 

    さらに、医学生の希望に応じて実習スケジュール変更するなどフレキシブルな対応も可能で

す。 

 

 

10.各実習協力機関における、学生の医療実習への参加条件 

 ・大学の取り決めに従ってください。 

 ・感染症対策に必要な物品（マスク、手指消毒液等）は、各自で準備してください。 

  ※実習中はマスク着用のこと。 

 

 

11．その他（特記事項） 

 ・現時点での実習スケジュールであり、当日変更になることがあります。 


