

令和7年度春季地域医療実習実施計画書

(地区: 雲南)

1. 実施機関名 島根県雲南保健所
2. 実施年月日 令和8年3月2日(月) ~ 令和8年3月4日(水)
3. 実習協力機関 町立奥出雲病院
4. 宿泊場所 曾田旅館(仁多郡奥出雲町三成 282 電話 0854-54-1018)
5. 募集人数 3名
6. 実習内容 以下スケジュールのとおり

7. 実習スケジュール

3月2日(月)		3月3日(火)		3月4日(水)	
(時間)	(内容等)	(時間)	(内容等)	(時間)	(内容等)
10:00	【雲南保健所】 オリエンテーション	8:00	【町立奥出雲病院】 ラウンド 一般外来 等	8:00	【町立奥出雲病院】 ラウンド 一般外来 等
11:15	昼食・休憩	9:00		9:00	
12:15	【病院へ移動】	12:30	昼食	12:30	昼食
13:15	【町立奥出雲病院】 オリエンテーション 病院見学等	13:30	訪問診療等 (訪問リハ・訪問栄養指導等に変更もあり)	13:30	訪問診療等 (訪問リハ・訪問栄養指導等に変更もあり)
15:00	指導医からの実習等	15:00	ディスカッション	15:00	振り返り
17:00	終了	17:00	終了	16:00	終了

8. 参加者が用意する費用等

①宿泊料：18,560円（1泊2食付き9,280円（税込）×2泊3日）

宿泊については、雲南保健所が仮予約をしています。

②昼 食：各自準備

③持参物：筆記用具、スマホ・タブレット等（指導医から毎日課題が出されます。）、白衣

④その他：名札は雲南保健所が用意するので、着用してください。

9. 実習のセールスポイント

町立奥出雲病院は中山間地において、入院・外来医療を提供しています。令和2年11月より、院内に「介護医療院」を開設し、要介護者への対応も始まりました。さらに、今後増加する在宅療養ニーズに対応するため、「在宅診療センター」として訪問事業（訪問診療・看護・リハ・栄養指導）を実施し、地域の医院や事業所と連携しながら在宅医療に熱心に取り組んでいます。

また、学生が指導医等に対し「本日の学び」のショートプレゼンテーションなど、コミュニケーション能力向上のための実習などもあります。

さらに、医学生の希望に応じて実習スケジュール変更するなどフレキシブルな対応も可能です。

10. 各実習協力機関における、学生の医療実習への参加条件

・大学の取り決めに従ってください。

・感染症対策に必要な物品（マスク、手指消毒液等）は、各自で準備してください。

※実習中はマスク着用のこと。

11. その他（特記事項）

・現時点での実習スケジュールであり、当日変更になることがあります。